ut et ipsi in nobis unum sint, ut mundus credat, quia tu me misisti: et ego charitatem quam dedisti mihi dedi eis, ut sint unum, sicut et nos unum sumus (*Joan. xvii*). »

Si ergo credentes in Christum unum sunt, ubique videatur esse per corporalem speciem membrum, ibi etiam per sacramenti mysterium totum est corpus. Et quidquid est quod competat toti, quodammodo congruere videtur etiam parti: quatenus et quod conventus Ecclesie communiter sonat, non absurdum sit, si unus homo singulariter dicat: et quod ab uno recte deprecatur, a pluribus etiam irreprensibiliter proferatur. Hinc est enim quod in conventu positi, recte omnes dicimus: « Inclina, Domine, aurem tuam, et exaudi me: quoniam egenus et pauper sum ego; custodi animam meam, quoniam sanctus sum (*Psal. lxxxv*). » Et singulariter constituti, non incongrue decantamus: « Exsultate Deo adjutori nostro, jubilate Deo Jacob (*Psal. lxxx*). » Nec abs re est, quod multi simul dicimus: « Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo (*Psal. xxxiii*). » Et soli sæpe plurali voce proferimus: *Magnificate Dominum mecum, et exaltemus nomen ejus invicem*: et multa id genus. Quia nimirum neque hic pluralibus verbis unius personæ solitudo præjudicat: neque illic multitudo fidelium a singularitate discordat: quia per virtutem sancti Spiritus, qui et singulis inest, et omnes replet, et hic solitudo pluralis, et illic multitudo intelligitur singularis.

CAPUT VII.

Quod si Dominus vobiscum pro singularitate non dicitur, multa alia necesse est dimittantur.

Jam vero illi qui dicunt, nunquid lapidibus aut tabulis cellæ petenda est benedictio? aut illis dicendum est, ut Dominus sit cum eis? Respondeant mihi et dicant, cur singulares in eisdem cellulis positi dicunt: « Venite, exsultemus Domino? » (*Psal. xciv*). Dicite mihi, fratres, dicite, quæso, pace vestra loquer, cum soli estis, quos exhortamini? quos ad divinæ laudis excubias invitatis? cum dicitis: *Venite, exsultemus Domino*; vel illud: *Regem martyrum Dominum venite adoremus*? Invitatorum namque hoc dicitur, et ob id procul dubio, quia per hoc ad Dei laudes fidelium populus invitatur. Si autem vos a nullo tunc prorsus audimini, quos ad exultandum Domino exhortatoriis vocibus excitatis?

Agite, inquam, fratres, dicite adhuc mihi, si non ad sacramentum respicitis ecclesiasticæ unitatis, sed ad numerum potius præsentie corporalis, quibus dicitis: *Nocte surgentes vigilemus omnes*? Quibus et illud: *Somno relictis artubus, surgamus omnes ocius*? Cur certe non omnes hymnos, omnes denique orationes, quæ nimirum a doctoribus plurali sunt stylo compositæ, vel silentio prætereunt omittitis, **227** vel ad singularem violenter numerum revocatis?